
QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 4

NOME NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CATEGORIA

FÁBIO FERNANDO TEIXEIRA SILVA ET 072 ODONTÓLOGO
GLENDA OLIVEIRA BENTES ET 008 ENFERMEIRA
LÍLIAN OLIVEIRA MAGALHÃES ET 204 ODONTÓLOGA
MARLENE COSTA DE OLIVEIRA ET 230 BIÓLOGA
SELMA GOMES DA MOTA ET 070 ENFERMEIRA

Belém, 16 de novembro de 2011
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305507

Número: 11
Assinatura: 10/11/2011
Valor: 218.135,52
Justificativa: Adequar dotação orçamentária, sendo 
Atividade:2610; Natureza da despesa:3390-39; Fonte de 
recurso:0132.
Contrato: 0/0
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305498

Número: 3
Assinatura: 10/11/2011
Valor: 150.052,44
Justificativa: Adequar dotação orçamentária prevista na 
cláusula sexta do Contrato 17/2011, sendo Atividade:2610; 
Natureza de despesa: 3390-39; Fonte de recursos: 0132.
Contrato: 17/2010
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305533

Número: 12
Assinatura: 10/11/2011
Valor: 1.347.945,49
Justificativa: Adequar dotação orçamentária, sendo 
ativida:2610;Natureza de despesa:3390-30;Fonte de 
recursos:0132.
Contrato: 0/0
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA DE SINDICANCIA ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305541

PORTARIA Nº 964 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 
3280, de 27/04/2011, publicada no Diário Oficial do Estado n.º 
31.903, de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 17/08/2011, 
nos autos dos processos n.º 117726/2010.
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei n.º 5.810/94, composta pelos servidores DEJANIRA 
FURTADO GOMES (Presidente), Assistente Social, matricula 
n.º 0721085/031, ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO 
(Membro), Contadora, matrícula n.° 55589962/1, RANDOLFO 
AUDIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR (Suplente), Farmacêutico-
Bioquímico, matrícula n.º 5867223 e FRANCISCO ÓTAVIO 
ALVES CORDEIRO (Secretario), Enfermeiro, matrícula n.º 
54195695 e para sob a presidência da primeira, apurar 
detalhamento dos fatos que envolvem despesas realizadas com 
aquisição de Material Técnico.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/11/2011
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306340

PORTARIA: 960/2011
Objetivo: Conduzir veículo com diretores do 4° CRS que irão 
partipar do Ciclo de Atualização em Gestão da Saúde para 
Equipes Gestoras Regionais.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94

Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504973/José Maria Ferreira Galvão (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305804

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304766

PORTARIA: 045 DE 01/11/2011
Diário Oficial nº 32035 de 11/11/2011.
4º CRS / SESPA
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305886

PORTARIA N°. 58  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas através da 
PORTARIA N°. 2.168/2011 – CCG de 25.02.2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº. 31864 de 28/02/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor e membro suplente da Comissão 
de Sindicância Administrativa deste 4º Centro Regional de 
Saúde, BRUNO CARNEIRO ANTUNES, Enfermeiro, matrícula 
n°. 57195826-1, como Presidente da Comissão de Sindicância 
Administrativa deste 4º Centro Regional de Saúde, em 
substituição a Presidente Titular Sra. LEILA GONÇALVES DE 
SOUZA, encontrar-se em gozo de férias regulamentares no 
mês de Novembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS / CAPANEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306203

PORTARIA: 1026/2011
Objetivo: Participar da 11ª EXPOEPI (MOSTRA NACIONAL 
DE EXPERIÊNCIAS BEM SUCEDIDAS EM EPIDEMIOLOGIA E 
CONTROLE DE DOENÇAS)
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54661802/Jorge Miguel Cecim Coelho (Médico Veterinário) / 
3.5 diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 03/11/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306173

PORTARIA: 951/2011
Objetivo: Participar do “Ciclo de Atualização em Gestão da 
Saúde para Equipes Gestoras Regionais.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55214912/Carmem Lucia Pinheiro de Oliveira (Assistente 
de Direção) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 
07/10/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306138

PORTARIA: 949/2011
Objetivo: Participar do “Ciclo de Atualização em Gestão da 
Saúde para Equipes Gestoras Regionais.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54240141/Breno Henry Oliveira dos Santos (Diretor Regional) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306146

PORTARIA: 950/2011
Objetivo: Participar do “Ciclo de Atualização em Gestão da 
Saúde para Equipes Gestoras Regionais.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51446801/Adna Amorim da Costa Campos (Diretora Técnica) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306008
PORTARIA Nº 059 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011

O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, a Portaria 1044 de 06 de Maio de 2011, 
publicada no DOE nº 31917, de 06.05.2011.
CONSIDERANDO o processo nº 2010/306403.

RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores 
BRUNO CARNEIRO ANTUNES, Enfermeiro, matrícula 57195826-
1, BENEDITO HARRILSON DA SILVA OLIVEIRA, Administrador, 
matrícula 5062519-2, JORGE MIGUEL CECIM COELHO, Médico 
Veterinário, matrícula 5466180-2, para sob a presidência do 
primeiro, apurarem denúncias de supostas irregularidades na 
contratação da Empresa C.M.T.LEAL ME.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305713

NUMERO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 016 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

NOME : FERNANDO MAURICIO VIEGAS FERNANDES
MATRICULA : 57198001/01
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : 5º CENTRO REGIONAL DE SAUDE
TRIÊNIO : 30/06/2008 A  29/06/2011
PERIODO : 03/10/2011 A  02/12/2011

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305744

NUMERO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 015 DE 09 DE JANEIRO DE 2011

NOME : FRANCISCA DE SOUZA ROCHA
MATRICULA : 90948-1
CARGO: AGENTE DE SAUDE
LOTAÇÃO :UBS CAPITÃO POÇO
TRIÊNIO : 01/06/2004 A  31/05/2007
PERIODO : 10/11/2010 A  09/01/2011

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305763

NUMERO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 012 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011

NOME : MARIA MARTINHA LOPES CORDEIRO
MATRICULA : 50994763-1
CARGO: AGENTE DE SAUDE
LOTAÇÃO : UBS IV MÃE DO RIO
TRIÊNIO : 05/07/2007 A  04/07/2010
PERIODO : 01/09/2011 A  30/10/2011

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305685

NUMERO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 017 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

NOME : MARIA BÊTANIA RAMOS DA COSTA
MATRICULA : 107271-1
CARGO: AGENTE DE SAUDE
LOTAÇÃO : CENTRO DE SAUDE DE SANTA MARIA DO PARÁ
TRIÊNIO : 03/05/2004 A 02/05/2007
PERIODO : 01/10/2011 A  29/11/2011

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305644

NUMERO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 001 DE 09 DE JANEIRO DE 2011

NOME : LEONEL PEREIRA TAVARES
MATRICULA : 78492/1
CARGO: ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : 5º CENTRO REGIONALDE SAUDE
TRIÊNIO : 12/08/1979 A  12/08/1982
PERIODO : 19/01/2011 A  19/03/2011

NUMERO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 019 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

NOME : LEONEL PEREIRA TAVARES
MATRICULA : 78492/1
CARGO: ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : 5º CENTRO REGIONALDE SAUDE
TRIÊNIO : 12/08/1985 A  11/08/1988
PERIODO : 01/07/2011 A  30/08/2011

NUMERO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 020 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

NOME : LEONEL PEREIRA TAVARES
MATRICULA : 78492/1
CARGO: ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : 5º CENTRO REGIONALDE SAUDE
TRIÊNIO : 12/08/1988 A  12/08/1991
PERIODO : 01/09/2011 A  30/10/2011

NUMERO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 021 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

NOME : LEONEL PEREIRA TAVARES
MATRICULA : 78492/1
CARGO: ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : 5º CENTRO REGIONALDE SAUDE
TRIÊNIO : 12/08/1991 A  10/08/1994
PERIODO : 01/11/2011 A  30/12/2011


